
 
 

 

 

             
 

REPUBLIKA HRVATSKA     
ISTARSKA  ŽUPANIJA 

GRAD LABIN 
Gradonačelnik  
 
Labin, 15. studeni 2022. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA LABINA 

n/r predsjednici ENI MODRUŠAN 
 
 
 
Poštovani, 
 

temeljem članka 51. stavka 3. Statuta Grada Labina („Službene novine Grada Labina“, 
broj 9/09., 9/10. – lektoriran tekst, 8/13, 3/16., 2/18., 5/19. – pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), 
prosljeđujem Gradskom vijeću Grada Labina utvrđeni prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi.  
 

Za izvjestitelja koji će sudjelovati u radu Gradskog vijeća i njegovih radnih tijela 
određujem pročelnika Upravnog odjela za društvene djelatnosti Borjana Batagelja. 

 
 

GRADONAČELNIK  
 

                                                                                                                    Valter Glavičić, v. r. 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće 
2. Arhiva 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

                    PRIJEDLOG       

REPUBLIKA HRVATSKA          
ISTARSKA  ŽUPANIJA                                                                                                                        

GRAD LABIN 
Gradsko vijeće 
 
KLASA: 024-03/22-03/ 
URBROJ: 2163-4-01-22-1 
Labin, ______________ 
 

Na temelju članka 17. st.1. i članka 289. st. 1. i 7. Zakona o socijalnoj skrbi (''Narodne 

novine'', broj 18/22., 46/22. i 119/22.), članka 19. stavak 1. alineja 5. Zakona o lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno 

tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 131/15., 123/17., 98/19. i 

144/20.) i članka 31. Statuta Grada Labina (''Službene novine Grada Labina'', broj 9/09, 9/10. 

– lektorirani tekst, 8/13., 3/16., 2/18., 5/19.-pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), Gradsko vijeće 

Grada Labina na sjednici ______ 2022. godine donijelo je 

 

O D L U K U 

O SOCIJALNOJ SKRBI 

 

I. OPĆE ODREDBE  

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se prava iz socijalne skrbi koje osigurava Grad Labin (u 

daljnjem tekstu: Grad) propisana zakonom kojim se uređuje socijalna skrb (u daljnjem tekstu: 

Zakon) te prava iznad standarda propisanih Zakonom, uvjeti i način njihova ostvarivanja, 

korisnici socijalne skrbi i postupak za ostvarivanje tih prava.  

Riječi i pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, odnose se 

jednako na muški i ženski rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni.  

 

Članak 2. 

 

Socijalna skrb organizirana je djelatnost od javnog interesa čiji je cilj pružanje pomoći 

socijalno ugroženim osobama, kao i osobama u nepovoljnim osobnim ili obiteljskim 

okolnostima, a obuhvaća prevenciju, pomoć i podršku pojedincu, obitelji i skupinama, u svrhu 

unaprjeđenja kvalitete života, te poticanje promjena i osnaživanje korisnika, radi njihova 

aktivnog uključivanja u život zajednice.  

 

Članak 3. 

 

Poslove u svezi s ostvarivanjem prava iz socijalne skrbi propisanih ovom Odlukom 

obavlja Upravni odjel za društvene djelatnosti (u daljnjem tekstu: Odjel) samostalno ili u 

suradnji s udrugama, ustanovama i drugim domaćim i stranim pravnim i fizičkim osobama.  



 
 

Poslove ili dio poslova u vezi s ostvarivanjem prava utvrđenih ovom Odlukom, odnosno 

pružanje usluga ili dijela usluga korisnicima prava iz ove Odluke, Grad može povjeriti i nekoj 

drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi ovlaštenoj za obavljanje tih usluga, za što će se s istima sklopiti 

ugovor o međusobnim pravima i obvezama. 

 

Članak 4. 

 

Svaki građanin grada Labina dužan je brinuti se za zadovoljavanje svojih životnih 

potreba i potreba osoba koje je po zakonu ili po drugoj pravnoj osnovi dužan uzdržavati.  

Svaki građanin grada Labina je svojim radom, prihodom i imovinom dužan pridonositi 

sprječavanju, otklanjanju ili ublažavanju vlastite socijalne ugroženosti, kao i socijalne 

ugroženosti članova svoje obitelji, posebice djece i drugih članova obitelji koji se ne mogu 

brinuti o sebi.  

 

 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI  

 

Članak 5. 

 

Pojam korisnika socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: Korisnik) određen je Zakonom o 

socijalnoj skrbi. 

 

Članak 6. 

 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom osiguravaju se hrvatskim državljanima 

s prebivalištem na području Grada Labina te strancima i osobama bez državljanstva sa stalnim 

boravkom na području Grada Labina.  

 

Članak 7. 

 

Smatra se da u smislu ove Odluke osoba može sama sebe uzdržavati ako sredstva za 

podmirenje osnovnih životnih potreba može ostvariti sredstvima od prodaje imovine ili 

davanjem u zakup ili najam imovine koja ne služi njoj niti članovima njezina kućanstva za 

podmirenje osnovnih životnih potreba i u drugim Zakonom propisanim slučajevima.  

 

Članak 8. 

 

Prava korisnika utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvarivati na teret Grada ako je 

Zakonom ili drugim propisom donesenim na temelju Zakona uređeno da se ta prava ostvaruju 

prvenstveno na teret Republike Hrvatske ili na teret drugih pravnih ili fizičkih osoba.  

 

Članak 9. 

 

Prava iz socijalne skrbi ne mogu se prenositi na drugu osobu niti nasljeđivati.  

 

 

 

 



 
 

Članak 10. 

 

Korisnik socijalne skrbi dužan je službenoj osobi Grada Labina dati istinite osobne 

podatke, podatke o svom prihodu i imovini, kao i drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje 

nekog prava i pisanom izjavom omogućiti njihovu dostupnost u postupku za priznavanje prava 

na novčane naknade i socijalne usluge te tijekom korištenja prava.  

Za točnost podataka navedenih u zahtjevu za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi 

podnositelj zahtjeva odgovara materijalno i kazneno. 

 

 

III. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI  

 

Članak 11. 

 

Prava iz socijalne skrbi može ostvariti korisnik ako ispunjava jedan od ovih uvjeta:  

a) Socijalni uvjet  

b) Uvjet prihoda  

c) Posebni uvjet  

d) Uvjet tjelesnog oštećenja  

e) Uvjet korištenja doplatka za djecu  

 

1. Socijalni uvjet  

 

Članak 12. 

 

Korisnik ispunjava socijalni uvjet ako samac ili obitelj ostvaruje jedno od ovih prava:  

- pravo na zajamčenu minimalnu naknadu  

- pravo na doplatak za pomoć i njegu  

- pravo na osobnu invalidninu  

 

2. Uvjet prihoda  

 

Članak 13. 

 

Uvjet prihoda ispunjava korisnik s prihodima koji ne prelaze sljedeće iznose:  

- Samac - do 60% iznosa minimalne neto plaće u RH 

- Dvočlano kućanstvo - do 80% iznosa minimalne neto plaće u RH  

- Tročlano kućanstvo – do 90% iznosa minimalne neto plaće u RH  

- Četveročlano kućanstvo – do 100% iznosa minimalne neto plaće u RH 

- Peteročlano kućanstvo – do 110% iznosa minimalne neto plaće u RH  

- ako kućanstvo ima više od pet  članova, cenzus prihoda za svakog se člana povećava za 

10% iznosa minimalne neto plaće u RH. 

Iznos minimalne neto plaće u RH određen je važećim Zakonom o minimalnoj plaći, te 

se u svrhu ove Odluke revidira jednom godišnje, do 31.12. tekuće godine za iduću godinu, a 

iznimno češće ukoliko dođe do promjene iznosa veće od 10%. 

Za kućanstvo čiji su članovi isključivo umirovljenici i osobe koje ne ostvaruju prihode, 

jednoroditeljsku obitelj čiji je jedini punoljetni član samohrani roditelj i najmoprimca koji plaća 



 
 

slobodno ugovorenu najamninu za stan u vlasništvu fizičke osobe iznos iz stavka 2. uvećava 

se za 20%.  

Za jednoroditeljsku obitelj čiji je jedini punoljetni član samohrani roditelj, a koja je ujedno 

i najmoprimac koji plaća slobodno ugovorenu najamninu za stan u vlasništvu fizičke osobe i 

kućanstvo korisnika prava na doplatak za pomoć i njegu, cenzus iz stavka 3. uvećava za 20%.  

Pod prihodom iz stavka 1. ovog članka smatra se iznos prosječnog mjesečnog prihoda 

korisnika ostvarenog u šest mjeseci koji prethode mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za 

ostvarivanje prava, a čine ga sva novčana sredstva koja korisnik ostvari po osnovi rada, 

mirovine, primitaka od imovine ili na neki drugi način.  

U prihode iz stavka 5. ovog članka ne uračunavaju se iznosi s osnova naknada, 

odnosno pomoći iz socijalne skrbi utvrđeni ovom Odlukom te svi doplatci, naknade i potpore 

određeni Zakonom.  

Iznos prihoda kućanstva iz stavka 4. ovog članka umanjuje se za iznos koji na temelju 

propisa o obiteljskim odnosima član kućanstva plaća za uzdržavanje osobe koja nije član tog 

kućanstva.  

Nezaposlena radno sposobna osoba može ostvariti prava iz socijalne skrbi utvrđena 
ovom Odlukom ako je uredno evidentirana kao nezaposlena osoba pri nadležnoj službi za 
zapošljavanje najmanje tri mjeseca u kontinuitetu prije podnošenja zahtjeva za ostvarivanje 
prava, s time da se prijavi u evidenciju nezaposlenih osoba odmah po završetku radnog 
odnosa. 
 

3. Posebni uvjet  

 

Članak 14. 

 

Posebni uvjet ispunjavaju:  

1. udovica i roditelji smrtno stradalog, zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz 

Domovinskog rata  

2. malodobno dijete hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata (sve skupine 

oštećenja organizma sukladno zakonu)  

3. hrvatski ratni vojni invalidi iz Domovinskog rata (sve skupine oštećenja organizma sukladno 

zakonu).  

 

4. Uvjet tjelesnog oštećenja  

 

Članak 15. 

 

Uvjet tjelesnog oštećenja ispunjavaju:  

1. osobe s tjelesnim oštećenjem za donje ekstremitete od 100% 

 

5. Uvjet korištenja doplatka za djecu  

 

Članak 16. 

 

Uvjet korištenja doplatka za djecu ispunjava korisnik koji ostvaruje pravo na doplatak 

za djecu sukladno propisu kojim se uređuje ostvarivanje prava na doplatak za djecu.  

Uvjet korištenja doplatka za djecu ispunjavaju:  

1. Samohrani roditelj koji ostvaruje pravo na dječji doplatak 



 
 

2. Obitelji u kojima su jedan ili oba roditelja trajno onesposobljeni za rad, a ostvaruje pravo 

na dječji doplatak 

3. Obitelj koja ostvaruje pravo na doplatak za dijete sa težim ili teškim invaliditetom 

odnosno ostvaruju pravo na doplatak za pomoć i njegu za dijete temeljem Rješenja 

nadležnog Centra za socijalni skrb   

4. Obitelj koja, Zakonom o doplatku za dijete, ostvaruje pravo na dječji doplatak prvom ili 

drugom cenzusnom grupom: 

4.1. Prva cenzusna grupa-ako prosječni mjesečni dohodak po članu kućanstva ne 

prelazi 16,33% proračunske osnovice 

4.2. Druga cenzusna grupa - ako prosječni mjesečni dohodak po članu kućanstva 

prelazi 16,33%, a ne prelazi 33,66% proračunske osnovice, 

 

 

IV. PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI  

 

Članak 17. 

 

Ovom se Odlukom utvrđuju prava iz socijalne skrbi kako slijedi:  

1. prava na naknadu za troškove stanovanja, i to:  

1.1. pravo na naknadu za troškove najamnine  

1.2. pravo na naknadu za troškove električne energije  

1.3. pravo na naknadu za troškove komunalnih usluga:  

1.3.1. usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje otpadnih voda  

1.3.2. odvoz komunalnog otpada  

1.3.3. komunalne naknade i uređenja voda 

2. pravo na jednokratnu novčanu pomoć,  

3. pravo na besplatnu hranu za dojenčad  

4. pravo na potpore u vezi s odgojem i obrazovanjem:  

4.1. pravo na podmirenje troškova boravka djece u jaslicama i vrtićima,  

4.2. pravo na pomoć za podmirenje troškova marende u osnovnim školama  

4.3. pravo na pomoć za podmirenje troškova prehrane u produženom boravku učenika 

osnovnih škola,  

4.4. pravo na pomoć za nabavu školskog pribora  

5. pravo na pomoć za podmirenje troškova prijevoza djece u Dnevni centar za rehabilitaciju 

6. pravo na pomoć za podmirenje troškova javnog prijevoza  

7. pravo na uslugu pomoći u kući  

8. pravo na pomoć u prehrani (bon za prehranu)  

9. pravo na pomoći povodom božićnih i uskršnjih blagdana  

10. pravo na mjesečnu novčanu pomoć  

11. podmirenje pogrebnih troškova  

12. zdravstvena njega u kući korisnika  

13. pravo na korištenje nužnog smještaja na području grada 

14. pravo na naknadu troškova najma medicinskih i ortopedskih pomagala 

O priznavanju prava iz stavka 1. ovog članka odlučuje Odjel, sukladno odredbama ove 

Odluke, Zakona i drugih pozitivnih propisa.  

Gradonačelnik Grada Labina Zaključkom odobrava ostvarenje prava iz članka 17. 

stavka 1. točke 2. , 6., 10. i 13. ove Odluke.  

 



 
 

Članak 18. 

 

Iznosi sredstava koja Grad Labin osigurava u Proračunu temeljem ove Odluke, bit će 

definirane Socijalnim Programom Grada Labina za tekuću godinu.  

 

 

1. Pravo na naknadu za troškove stanovanja  

 

Članak 19. 

 

Pravo na naknadu za troškove stanovanja mogu ostvariti isključivo korisnici koji imaju 

prebivalište na području grada Labina najmanje 6 mjeseci prije podnošenja Zahtjeva.  

Ukoliko korisnik prava na naknadu za troškove stanovanja u trenutku podnošenja 

Zahtjeva ima dugovanja prema Gradu Labinu ili tvrtkama u vlasništvu Grada Labina s osnove 

stanovanja (najamnina, vodoopskrba, odvoz otpada, pričuva za održavanje zgrada i dr.), Odjel 

će odobriti isplatu tek nakon što korisnik podmiri navedene troškove i za to dostavi dokaze 

(izvadak po prometu računa, potvrde o uplati ili drugu dokumentaciju koja dokazuje podmirenje 

dugovanja).  

Visina naknada i način te postupak ostvarivanja prava na naknadu za troškove 

stanovanja donosi Gradonačelnik posebnim aktom. 

 

1.1. Pravo na naknadu za troškove najamnine  

 

Članak 20. 

 

Pravo na naknadu za troškove najamnine, kao dijela troškova stanovanja, može ostvariti:  

1) Korisnik stana – najmoprimac koji plaća zaštićenu najamninu  

2) Korisnik stana – najmoprimac koji plaća slobodno ugovorenu najamninu za stan u vlasništvu 

pravne osobe  

3) Korisnik stana – najmoprimac koji plaća slobodno ugovorenu najamninu za stan u vlasništvu 

fizičke osobe.  

 

Članak 21. 

 

Najmoprimac iz članka 20. st. 1. točke 1. i 2. ove Odluke može ostvariti pravo na 

naknadu za troškove najamnine ako ispunjava jedan od ovih uvjeta:  

- Socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na osobnu invalidninu  

- Uvjet prihoda  

- Uvjet tjelesnog oštećenja - osobe s tjelesnim oštećenjem za donje ekstremitete od 100%.  

Najmoprimac iz članka 20. stavka 1. točke 1. i 2. ove Odluke, nema pravo na naknadu 

za troškove najamnine ako:  

a) Stan ili dio stana daje u podnajam  

b) On ili članovi njegova kućanstva stan ne koriste za stanovanje  

c) Ako se stan u cijelosti ili djelomice koristi za druge namjene 

d) Član kućanstva ima u vlasništvu, većinskom suvlasništvu ili najmu drugu nekretninu 

pogodnu za stanovanje. 

 



 
 

Članak 22. 

  

Najmoprimac iz članka 20. stavka 1. točke 3. ove Odluke može ostvariti pravo na 

naknadu za troškove najamnine, ako ispunjava jedan od ovih uvjeta:  

- Socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na osobnu invalidninu  

- Uvjet prihoda  

- Uvjet tjelesnog oštećenja- osobe s tjelesnim oštećenjem za donje ekstremitete od 100%.  

Najmoprimac iz stavka 1. ovog članka nema pravo na naknadu za troškove najamnine 

ako:  

a) Ugovorom o najmu stana ne dokaže postojanje najma i iznosa najamnine (ugovor o najmu 

mora biti ovjeren kod javnog bilježnika)  

b) Stan ili dio stana daje u podnajam  

c) On i njegovi članovi kućanstva stan ne koriste za stanovanje ili ako se stan u cijelosti ili 

djelomice koristi za druge namjene  

d) Ako je ugovor o najmu sklopio sa srodnikom u ravnoj lozi, odnosno u pobočnoj do 2. stupnja.  

 Uvjet doplatka za dijete – samohrani roditelj koji ostvaruje doplatak za dijete uz uvjet 

da prosječni mjesečni prihod ostvaren u proteklom polugodištu ne prelazi iznose koji se 

određuju posebnim aktom Gradonačelnika.   

 

Članak 23. 

 

Najmoprimcu iz članka 20. stavak 1. točke 1. i 2. naknadu za troškove najamnine Grad 

Labin će u cijelosti podmiriti izravno ovlaštenoj pravnoj osobi u čijem je vlasništvu stan.  

Najmoprimcu iz članka 20. stavka 1. točke 3. naknadu za troškove najamnine Grad 

Labin će nadoknaditi u svoti predviđenoj za slobodno ugovorenu najamninu za odgovarajući 

stan u vlasništvu Grada. Naknada će se isplatiti izravno na račun najmoprimca.  

Ukoliko najmodavac – fizička osoba dokaže da korisnik ne podmiruje na vrijeme svoje 

obveze razlike u najmu, režijskim ili ostalim troškovima stanovanja, u kontinuitetu dužem od tri 

mjeseca, korisnik gubi pravo na naknadu za troškove najamnine, do podmirenja svih dospjelih 

obveza. 

 

 

1.2. Pravo na naknadu za troškove električne energije  

 

Članak 24. 

 

Pravo na naknadu za troškove električne energije, kao dijela troškova stanovanja, 

može ostvariti korisnik koji ispunjava:  

- Socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na osobnu invalidninu,  

- Uvjet prihoda  

- Uvjet tjelesnog oštećenja - osobe s tjelesnim oštećenjem za donje ekstremitete od 100%.  

Od ovog prava izuzeti su korisnici zajamčene minimalne naknade i osobne invalidnine 

koji ostvaruju naknadu za ugroženog kupca energenta – za električnu energiju priznate 

Rješenjem nadležnog Centra za socijalnu skrb. 

Korisnici gore navedenog prava iz socijalne skrbi dužni su dostaviti odgovarajući dokaz 

nadležnog Centra za socijalnu skrb o ostvarivanju odnosno ne ostvarivanju prava na naknadu 

za ugroženog kupca energenata. 



 
 

Pravo na naknadu za troškove električne energije ostvaruje se tako da se korisnik za 

iznos visine naknade oslobađa od plaćanja dijela računa pravnoj osobi koja je izvršila uslugu 

isporuke električne energije. Visinu naknade za troškove električne energije samcima ili 

kućanstvima utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom. 

Grad će naknadu iz stavka 2. ovog članka podmiriti izravno ovlaštenoj pravnoj osobi 

koja je izvršila isporuku električne energije.  

 

 

1.3. Pravo na naknadu za troškove komunalnih usluga  

 

Članak 25. 

 

Pravo na naknadu za troškove komunalnih usluga Korisnik može ostvariti ako 

ispunjava jedan od uvjeta:  

- Socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na osobnu invalidninu,  

- Uvjet prihoda  

- Uvjet tjelesnog oštećenja - osobe s tjelesnim oštećenjem za donje ekstremitete od 100%.  

Iznimno od odredbe iz stavka 1. ovog članka, najmoprimac koji plaća slobodno 

ugovorenu najamninu za stan u vlasništvu fizičke osobe ne ostvaruje pravo na naknadu za 

troškove komunalne naknade. 

 

1.3.1. Usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje otpadnih voda  

 

Članak 26. 

 

Pravo na naknadu za troškove usluga javne vodoopskrbe i javne odvodnje otpadnih 

voda, kao dijela troškova stanovanja ostvaruje se tako da se korisnik za iznos visine naknade 

oslobađa od plaćanja dijela računa pravnoj osobi koja je izvršila uslugu isporuke javne 

vodoopskrbe i javne odvodnje otpadnih voda i to mjesečno kako slijedi:  

- za samca do 3 m3 vode i odvodnje otpadnih voda  

- za dvočlano kućanstvo do 5 m3 vode i odvodnje otpadnih voda  

- za tročlano kućanstvo do 7 m3 vode i odvodnje otpadnih voda  

- za svakog daljnjeg člana po 2 m3 vode  

- Kućanstvo s djetetom do 3 godine starosti i korisnik koji ispunjava uvjet tjelesnog oštećenja 

ostvaruje pravo na dodatnih 2 m3 vode i odvodnje otpadnih voda  

Grad će naknadu iz stavka 1. ovog članka podmiriti izravno ovlaštenoj pravnoj osobi 

koja je izvršila isporuku usluge.  

 

1.3.2. Odvoz komunalnog otpada  

 

Članak 27. 

Pravo na naknadu za odvoz komunalnog otpada, kao dijela troškova stanovanja 

ostvaruje se tako da se korisnik u cijelosti oslobađa plaćanja obvezne minimalne javne usluge  

pravnoj osobi koja je izvršila uslugu odvoza komunalnog otpada. 

 

Grad će naknadu iz stavka 1. ovog članka podmiriti izravno ovlaštenoj pravnoj osobi 

koja je izvršila isporuku usluge odvoza.  

 



 
 

1.3.3. Troškovi komunalne naknade i uređenja voda 

 

Članak 28. 

 

Pravo na naknadu za troškove komunalne naknade i uređenja voda, kao dijela troškova 

stanovanja ostvaruje se tako da se korisnik u cijelosti oslobađa plaćanja računa Gradu.  

 

 

2. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć  

 

Članak 29. 

 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć ostvaruje korisnik koji zbog trenutačnih 

otežavajućih okolnosti (npr. bolesti ili smrti člana obitelji, elementarnih nepogoda, gubitka posla 

ili sl.) nije u mogućnosti djelomično ili u cijelosti podmiriti osnovne životne potrebe. 

Samac ili kućanstvo može ostvariti pravo na jednokratnu novčanu pomoć jednom 

godišnje. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć ne može istovremeno ostvariti više osoba iz 

istog kućanstva. 

Članak 30. 

 

Jednokratnu novčanu pomoć korisnik ostvaruje prvenstveno Rješenjem nadležnog 

Centra za socijalnu skrb (jednokratna naknada), odnosno putem ministarstva nadležnog za 

pitanja sudionika Domovinskog rata, i ako tu pomoć ne može ostvariti od tih tijela odnosno ako 

jednokratnu novčanu pomoć nije ostvario pri nadležnom Centru za socijalnu skrb unazad 12 

mjeseci od dana podnošenja zahtjeva istu može ostvariti na teret Grada Labina. 

Korisnici gore navedenog prava iz socijalne skrbi dužni su dostaviti odgovarajući dokaz 

nadležnog Centra za socijalnu skrb o ostvarivanju odnosno ne ostvarivanju prava na naknadu 

za ugroženog kupca energenata. 

Sukladno Zakonu, Centar za socijalnu skrb i Grad Labin će najmanje jednom mjesečno 

razmijeniti podatke o odobrenim jednokratnim naknadama i pomoćima. 

 

Članak 31. 

 

Jednokratnu novčanu pomoć korisnici ne mogu ostvariti po osnovi dugovanja za 

režijske troškove i troškove podmirenja kredita i drugih troškova koje su stvorili svjesno i 

samovoljno te svih troškova proizašlih iz prekršajne ili kaznene odgovornosti podnositelja 

zahtjeva ili člana njegova kućanstva. 

 

Članak 32. 

 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć odobrava Zaključkom Gradonačelnik na temelju 

prijedloga Odjela kojem korisnik podnosi pismeni zahtjev.  

Zahtjevu iz stavka 1. treba priložiti liječničku ili drugu dokumentaciju kojom se dokazuje 

potreba zbog koje se obraća za pomoć, te dokaz nadležnog Centra za socijalnu skrb da 

unazad 12 mjeseci od dana podnošenja zahtjeva nije ostvarena jednokratna novčana pomoć. 



 
 

Jednokratna novčana pomoć isplaćuje se u pravilu izravno dobavljaču, a iznimno, 

ukoliko ne postoji način izravnog podmirenja računa dobavljača, pomoć može biti isplaćena 

na tekući račun korisnika ili se šalje putem poštanske uputnice. 

 

3. Pravo na besplatnu hranu za dojenčad  

 

Članak 33. 

 

Pravo na besplatnu hranu za dojenčad može ostvariti korisnik – roditelj djeteta ili 

skrbnik – posvojitelj djeteta, s prebivalištem na području grada Labina koji ispunjava: 

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na osobnu invalidninu majke, 

samohranog roditelja ili roditelja u jednoroditeljskoj obitelji. 

- uvjet prihoda.  

Pravo na besplatnu hranu za dojenčad korisnik može ostvariti do navršenih 12 mjeseci 

života djeteta, a ostvaruje se u ljekarnama na području Grada Labina.  

Zahtjev za ostvarivanje prava na besplatnu hranu za dojenčad podnosi se u Odjelu, a 

po preporuci odabranog liječnika pedijatra ili drugog nadležnog liječnika.  

 

4. Pravo na potpore u vezi s odgojem i obrazovanjem  

 

4.1. Pravo na podmirenje troškova boravka djece u jaslicama i dječjem vrtiću  

 

Članak 34. 

 

Pravo na podmirenje troškova boravka djece u jaslicama i dječjem vrtiću (cjelodnevni i 

poludnevni boravak) može ostvariti korisnik ako ispunjava jedan od ovih uvjeta:  

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, osobnu invalidninu  

- posebni uvjet – dijete hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata (sve skupine 

oštećenja organizma sukladno zakonu)  

- uvjet dječjeg doplatka 

- uvjet prihoda.  

Troškove boravka iz stavka 1. ovog članka snosi Grad u 100% iznosu pune mjesečne 

cijene koju inače plaća roditelj djeteta. Pod punom mjesečnom cijenom boravka razumijeva se 

mjesečna cijena:  

- za usluge redovitog programa predškolskog odgoja predškolske ustanove čiji je osnivač Grad 

Labin 

- za usluge predškolskog programa najbližeg Dnevnog centra za rehabilitaciju, vrtićka skupina 

djece s teškoćama u razvoju.  

Dokumentacija temeljem koje se ostvaruje ovo pravo revidira se obavezno jednom 

godišnje, na početku svake pedagoške godine za koju se traži ostvarenje prava, ili češće na 

zahtjev Odjela. 

 

4.2. Pravo na pomoć za podmirenje troškova marende u osnovnim školama  

 

Članak 35. 

 

Pravo na pomoć za podmirenje troškova marende organizirane u osnovnim školama 

čiji je osnivač Grad Labin može ostvariti korisnik ako ispunjava jedan od uvjeta:  



 
 

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, osobnu invalidninu  

- uvjet prihoda  

- posebni uvjet – učenik osnovne škole – dijete hrvatskog ratnog vojnog invalida iz 

Domovinskog rata (sve skupine oštećenja organizma sukladno Zakonu)  

- uvjet korištenja doplatka za djecu 

Obitelj sa dvoje ili više malodobne djece koja ostvaruje pravo na dječji doplatak a ne 

zadovoljavaju uvjet dječjeg doplatka temeljem čl. 16. ove Odluke, a istovremeno školu pohađa 

dvoje ili više djece, oslobođena je plaćanja troškova marende u potpunosti za drugo i svako 

iduće dijete u školi. 

Punu mjesečnu cijenu troškova marende organizirane u osnovnim školama iz stavka 

1. ovog članka snosi Grad.  

 

4.3. Pravo na pomoć za podmirenje troškova prehrane u produženom boravku učenika 

osnovnih škola  

 

Članak 36. 

 

Pravo na pomoć za podmirenje troškova prehrane (ručka) i boravka učenika u 

produženom boravku organiziranog u osnovnim školama čiji je osnivač Grad Labin može 

ostvariti korisnik ako ispunjava jedan od uvjeta:  

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, osobnu invalidninu  

- uvjet prihoda  

- posebni uvjet – učenik osnovne škole iz članka 14. stavka 1. točke 2. ove odluke  

- uvjet korištenja doplatka za djecu 

Obitelj sa dvoje ili više malodobne djece koja ostvaruje pravo na dječji doplatak a ne 

zadovoljavaju uvjet dječjeg doplatka temeljem čl. 16. ove Odluke, a istovremeno školu 

pohađa dvoje ili više djece, oslobođena je plaćanja troškova prehrane u produženom 

boravku u potpunosti za drugo i svako iduće dijete u školi. 

Punu mjesečnu cijenu troškova prehrane i boravka učenika u produženom boravku u 

osnovnim školama iz stavka 1. ovoga članka snosi Grad.  

 

4.4. Pravo na pomoć za nabavu školskog pribora  

 

Članak 37. 

 

Pravo na pomoć za nabavku školskog pribora učenika u Osnovnoj školi Matije Vlačića, 

osnovnoj školi „Ivo Lola Ribar“ i srednjim školama, te Centru „Liče Faraguna“ može ostvariti 

korisnik ako ispunjava jedan od uvjeta:  

- socijalni uvjet – pravo na zajamčenu novčanu naknadu, osobnu invalidninu  

- uvjet prihoda  

- posebni uvjet – učenik osnovne škole iz članka 14. stavka 1.točke 2. ove odluke  

- uvjet korištenja doplatka za djecu  

 

Pravo na pomoć za nabavku školskog pribora osigurava se izdavanjem potvrde od 

strane Odjela u iznosima koje utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom.  

 

  

 



 
 

5. Pravo na pomoć za podmirenje troškova prijevoza u Dnevni centar za rehabilitaciju 

 

Članak 38. 

 

Pravo na pomoć za podmirenje troškova prijevoza u najbliži Dnevni centar za 

rehabilitaciju ostvaruju korisnici, uz uvjet da imaju prebivalište na području Grada kao i dijete 

za koje se pravo ostvaruje najmanje 12 mjeseci prije podnošenja zahtjeva, čija djeca se nalaze 

u tretmanu Dnevnog centra za rehabilitaciju a koji Rješenjem nadležnog Centra za socijalnu 

skrb ostvaruju pravo na socijalne usluge pri Dnevnom centru za rehabilitaciju.  

 Visina naknade za pomoć za podmirenje troškova prijevoza ostvaruje se u punom 

iznosu cijene vozne karte do mjesta gdje se nalazi Centar, a ukoliko jedan od roditelja ima 

prebivalište na području druge jedinice lokalne samouprave Grad Labin će sufinancirati 

troškove prijevoza u visini od 50 % cijene vozne karte do mjesta u kojem se Centar nalazi. 

 Pomoć za podmirenje troškova prijevoza isplaćuje se na tekući račun roditelja - 

skrbnika djeteta, a na temelju Potvrde o prisutnosti djeteta u Centru. 

 

6. Pravo na pomoć za podmirenje troškova javnog prijevoza  

 

Članak 39. 

 

Pravo na povlaštenu mjesečnu voznu kartu za javni prijevoz na linijama Labin- Rabac- 

Labin i Labin lokalno može ostvariti umirovljenik, kućanica ili nezaposlena osoba starija od 60 

godina s prebivalištem na području Grada Labina. Svoj status osobe dokazuju valjanom 

dokumentacijom, a ista se revidira tromjesečno. 

Visinu participacije za povlaštene vozne karte utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom, 

a ista se uplaćuje u Odjelu koji o uplati izdaje Potvrdu koju korisnik predočuje na šalteru 

prijevoznika.  

Iznimno, Odjel može izdati narudžbenicu prijevozniku za podmirenje troškova vozne 

karte za relacije Labin – Pula- Labin i Labin – Rijeka – Labin za korisnike koji ispunjavaju 

socijalni uvjet – pravo na zajamčenu minimalnu naknadu. Ovaj trošak podmiruje se isključivo 

u svrhu pregleda ili terapije u zdravstvenoj ustanovi u mreži Hrvatskog zavoda za zdravstveno 

osiguranje. Korisnik je dužan predočiti Odjelu potvrdu o narudžbi pacijenta u medicinskoj 

ustanovi vezano za dijagnostiku, preglede i terapije. Narudžbenica iz stavka 3. ovog članka 

izdaje se isključivo ako putne troškove ne podmiruje Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, 

te se za isto priloži dokazna dokumentacija.  

 

7. Pravo na uslugu pomoći u kući  

 

Članak 40. 

 

Pravo na uslugu pomoći u kući priznaje se korisniku kojem je prema procjeni nadležnog 

tijela za socijalnu skrb, zbog tjelesnog, mentalnog, intelektualnog ili osjetilnog oštećenja, 

privremenih ili trajnih promjena u zdravstvenom stanju prijeko potrebna pomoć druge osobe, 

a ta osoba koja je po Zakonu dužna brinuti se o njoj ne postoji ili nije u mogućnosti to činiti.  

Odjel će korisnicima s područja Grada Labina koji pravo na pomoć u kući ne budu 

ostvarili putem nadležnog tijela za socijalnu skrb ili ta pomoć ne bude dostatna za pokrivanje 



 
 

troškova pomoći u kući, rješenjem odobriti pravo na pomoć u kući na teret Proračuna Grada 

Labina, u ovisnosti o visini osiguranih sredstava u Proračunu.  

 

Članak 41. 

 

Pomoć u kući obuhvaća organiziranje prehrane korisniku (nabavu i dostavu gotovih 

obroka u kuću) jednom dnevno i obavljanje kućanskih poslova radnim danom od ponedjeljka 

do petka.  

Nabavu i dostavu gotovih obroka i obavljanje kućanskih poslova korisnicima obavlja 

fizička ili pravna osoba s kojom Grad Labin sklopi ugovor o pružanju navedenih usluga. 

Potpora za gotove obroke doznačit će se izravno na račun pravne osobe koja vrši pripremu 

hrane.  

 

8. Pravo na pomoć u prehrani (bon za prehranu)  

 

Članak 42. 

 

Pravo na pomoć u prehrani ostvaruju korisnici koji ispunjavaju socijalni uvjet – pravo 

na zajamčenu minimalnu naknadu, a prema procjeni Odjela. Pravo na pomoć u prehrani 

revidira se tromjesečno. Mjesečne iznose bona za prehranu za tekuću godinu određuje 

Gradonačelnik posebnim aktom. 

Pravo iz stavka 1. ovog članka ostvaruje se tako da Odjel izdaje narudžbenicu za 

kupnju hrane u trgovini prehrambenim artiklima. Putem bona mogu se kupovati isključivo 

prehrambeni proizvodi i proizvodi za osobnu higijenu, a isključena su alkoholna pića, duhanski 

proizvodi i hrana za kućne ljubimce.  

Iznimno, osobe koje iz zdravstvenih razloga borave u ustanovi za rehabilitaciju ili sličnoj 

ustanovi, a ostvaruju pravo na ovu pomoć, putem bona mogu kupovati isključivo proizvode za 

osobnu higijenu, a mjesečni iznos bona u tom se slučaju umanjuje za 50%. 

 

9. Pravo na pomoći povodom uskršnjih i božićnih blagdana  

 

Članak 43. 

 

Pravo na pomoć povodom uskršnjih i božićnih blagdana ostvaruju korisnici Socijalnog 

programa Grada Labina sukladno potvrdi nadležnog Upravnog odjela, kućanice starije od 60 

godina s prebivalištem na području grada Labina te umirovljenici s prebivalištem na području 

grada Labina, a s prihodima nižim od cenzusa koji određuje Gradonačelnik posebnim aktom.  

Visinu naknade i način te dinamiku isplate utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom.  

 

10. Pravo na mjesečnu novčanu pomoć  

 

Članak 44. 

 

Pravo na mjesečnu novčanu pomoć ostvaruje korisnik socijalnog uvjeta – zajamčene 

minimalne naknade, a izuzetno i korisnici koji zadovoljavaju uvjet prihoda, a privremeno se 

nalaze u izuzetno teškim socijalnim uvjetima, te se za njih pravo na pomoć revidira 

tromjesečno, prema procjeni Pročelnika Odjela. Visinu mjesečne novčane pomoći za tekuću 

godinu određuje Gradonačelnik posebnim aktom. 



 
 

Pomoć iz stavka 1. ovog članka isplaćuje se putem poštanskih uputnica ili direktno na 

tekući račun korisnika.  

 

11. Podmirenje pogrebnih troškova  

 

Članak 45. 

 

Na temelju zahtjeva trgovačkog društva koje obavlja pogrebne usluge, Grad Labin će 

podmiriti pogrebne troškova (osnovnu pogrebnu opremu i troškove ukopa) kada umrli nije imao 

obitelj, odnosno ako je obitelj nepoznata ili nepoznatog boravišta, ako iste ne bude pokrilo 

nadležno tijelo za socijalnu skrb.  

Iznimno, kućanstvu u izuzetno teškim socijalnim uvjetima, a prema procjeni Odjela 

može se odobriti podmirenje dijela pogrebnih troškova iz stavka 1. ovog članka.  

Grad će podmiriti pogrebne troškove direktno na žiro račun trgovačkog društva.  

Podmirenje pogrebnih troškova ne može se ostvariti ako je umrli u trenutku smrti imao 

nekretninu ili ako je za života sklopio neki od obvezno-pravnih ugovora (ugovor o doživotnom, 

dosmrtnom uzdržavanju ili sličan akt).  

 

Članak 46. 

 

Ako se naknadno utvrdi da je osoba za koju su pogrebni troškovi podmireni iz sredstava 

proračuna Grada Labina imala obitelj, zakonskog ili ugovornog obveznika uzdržavanja, ili 

imovinu značajnije vrijednosti, Grad Labin će od istih ili od nasljednika imovine pokojnika 

zatražiti povrat sredstava.  

 

12. Zdravstvena njega u kući korisnika  

 

Članak 47. 

 

Usluge zdravstvene njege u kući obuhvaćaju: medicinsku njegu zbrinjavanja kroničnih 

rana, sprječavanje komplikacija dugotrajnog mirovanja, osobna higijena i toaleta, lokalna i 

peroralna terapija, mjerenje i registracija vitalnih funkcija, uzimanje materijala za laboratorijske 

pretrage, te drugi terapijski postupci koje odredi nadležni liječnik.  

Zdravstvena njega u kući ostvaruje se putem institucija registriranih za tu djelatnost, 

temeljem ugovora o međusobnim pravima i obvezama s Gradom Labinom. 

 Pravo na usluge njege u kući ostvaruju korisnici koji zadovoljavaju socijalni uvjet – 

pravo na osobnu invalidninu, uvjet tjelesnog oštećenja, te iznimno korisnici teško narušena 

zdravlja, a prema procjeni Pročelnika Odjela, uz predočenje liječničke dokumentacije. 

 

13. Pravo na korištenje nužnog smještaja na području Grada 

 

Članak 48. 

 

 Pravo na davanje nužnog smještaja na korištenje mogu ostvariti korisnici, uz uvjet da  

imaju prebivalište na području Grada najmanje 6 mjeseci prije podnošenja zahtjeva, dalje kako 

slijedi: 



 
 

1. samac i/ili kućanstvo ako ne koriste stan u vlasništvu Grada na osnovu sklopljenog ugovora 

o najmu stana i ne koriste stan u vlasništvu Grada bez valjane pravne osnove, 

2. samac i/ili kućanstvo ako nisu su/vlasnici stana ili kuće na području Republike Hrvatske, 

3. samac i/ili kućanstvo ako nisu ili nisu bili vlasnici stana otkupljenog prema zakonu kojim se 
uređuje prodaja stanova na kojima postoji stanarsko pravo 

4. samac i/ili kućanstvo ako su korisnici prava na zajamčenu minimalnu naknadu temeljem 
rješenja Centra za socijalnu skrb Labin, 

5. samac i/ili kućanstvo ako su korisnici Socijalnog programa Grada Labina. 

Postupak za dodjelu nužnog smještaja, uvjeti te mjerila za ostvarivanje prava na daljnje 

korištenje utvrđuje Gradonačelnik posebnim aktom. 

 

14. Pravo na naknadu troškova najma medicinskih i ortopedskih pomagala 

 

Članak 49. 

 

 Pravo na naknadu troškova najma medicinskih i ortopedskih pomagala ostvaruju svi 

korisnici koji zadovoljavaju sljedeće uvjete sukladno ovoj Odluci: 

- Socijalni uvjet (pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, pravo na doplatak za pomoć i njegu, 

pravo na osobnu invalidninu) 

- Uvjet prihoda  

- Posebni uvjet  

- Uvjet tjelesnog oštećenja  

 

 Uz navedene uvjete, pravo ostvaruju i osobe u iznimno teškom imovinskom ili 

zdravstvenom stanju, a prema procjeni nadležnog Upravnog odjela.  

 Udio i maksimalni iznos naknade troškova iz st.1 ovog Članka za svaku kalendarsku 

godinu određuje Gradonačelnik posebnim aktom. 

 

V. NADLEŽNOST I POSTUPAK  

Članak 50. 

 

Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom pokreće se 

na zahtjev stranke, njezinog bračnog druga, izvanbračnog druga, životnog partnera, 

punoljetnog djeteta, roditelja, skrbnika ili udomitelja, putem nadležnog tijela za socijalnu skrb 

ili po službenoj dužnosti.  

Zahtjev se u pisanom obliku podnosi Odjelu.   

Podnositelj zahtjeva je dužan dati istinite osobne podatke, podatke o svom prihodu i 

imovini, kao i o drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje nekog prava. Za točnost 

podataka navedenih u zahtjevu podnositelj odgovara materijalno i kazneno.  

Uz zahtjev za ostvarivanje prava podnositelj je dužan dostaviti odnosno predočiti 

Odjelu odgovarajuće isprave odnosno dokaze potrebne za ostvarivanje prava.  

Prilikom predaje zahtjeva, podnositelj zahtjeva predaje i vlastoručno potpisanu izjavu 

da su podaci navedeni u zahtjevu i priloženoj dokumentaciji točni i potpuni te da daje privolu 



 
 

službenoj osobi da iste ima pravo provjeravati, obrađivati, čuvati i koristiti u skladu sa Zakonom 

o zaštiti osobnih podataka i drugim važećim propisima, a u svrhu obrade i odlučivanja po 

zahtjevu. 

 

Članak 51. 

 

Odjel će izvršiti uvid u dostavljenu dokumentaciju, po službenoj dužnosti provjeriti 

činjenice navedene u zahtjevu i predanoj dokumentaciji te pribaviti eventualne potrebne 

dokaze u postupku, a zatim i odlučiti o osnovanosti zahtjeva podnositelja, u vezi čega će 

podnositelju zahtjeva izdati pisano rješenje.  

Odjel može odlučiti da se posebno ispitaju relevantne činjenice i okolnosti od kojih ovisi 

ostvarivanje pojedinačnog prava, posjetom obitelji podnositelja zahtjeva - korisnika ili na drugi 

odgovarajući način.  

 

Članak 52. 

 

O zahtjevu za ostvarivanje prava korisnika na naknadu za troškove stanovanja 

odnosno pomoći propisanih ovom Odlukom u prvom stupnju odlučuje rješenjem Odjel, u roku 

od 30 dana od dana podnošenja zahtjeva.  

O žalbi protiv rješenja Odjela koje donosi vezano za prava korisnika na naknadu za 

troškove stanovanja može se putem istog Odjela izjaviti žalba nadležnom upravnom odjelu 

Istarske županije.  

 

Članak 53. 

 

Tijekom ostvarivanja pojedinog prava iz ove Odluke, Korisnik je dužan, u roku od 8 

dana obavijestiti Odjel o svakoj promjeni, odnosno novonastaloj činjenici za koju sazna te 

pretpostavi da mogu utjecati na ostvarivanje prava propisanih ovom Odlukom.  

Ako se promijene činjenice i okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje pojedinog prava iz 

socijalne skrbi, Odjel će donijeti novo rješenje.  

 

Članak 54. 

 

Korisnik može istovremeno ostvarivati više pojedinačnih prava, odnosno oblika pomoći 

ako njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi ovoj Odluci i svrsi za koju je namijenjeno.  

Navedena prava korisnik može ostvarivati sve dok postoje uvjeti temeljem kojih se 

pravo priznaje.  

 

Članak 55. 

 

Odjel ima pravo nadzirati da li se sredstva odobrena za ostvarivanje prava sukladno 

odredbama ove Odluke koriste u svrhu za koju su namijenjena.  

 

Članak 56. 

 

Korisnik koji je ostvario neko pravo iz socijalne skrbi propisano ovom Odlukom, dužan 

je vratiti neosnovano primljenu naknadu, ako je: 



 
 

- na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili njegov skrbnik znao ili je 

morao znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi protupravan način ostvario 

pravo koje mu ne pripada,  

- ostvario pravo zbog toga što on ili njegov skrbnik nije prijavio promjenu koja utječe na 

gubitak ili opseg prava za koju je on odnosno njegov skrbnik znao ili je morao znati  

- mu je isplaćena naknada, odnosno pomoć na koju nije imao pravo prema rješenju ili 

mu je naknada, odnosno pomoć isplaćena u većem iznosu od iznosa određenog u 

rješenju.  

 

Članak 57. 

 

Kada Odjel utvrdi okolnosti iz članka 56. ove Odluke, pozvat će korisnika da 

neosnovano primljenu naknadu, odnosno pomoć vrati u roku od 15 dana od dana zaprimljene 

obavijesti o utvrđenim okolnostima, te ga upozoriti da će se, ukoliko istu ne vrati, protiv njega 

poduzeti odgovarajuće pravne radnje. 

 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  

 

Članak 58. 

 

Odjel je dužan pratiti ostvarenje prava iz ove Odluke, na propisan način voditi evidenciju 

i dokumentaciju o ostvarivanju prava u sustavu socijalne skrbi propisanih ovom Odlukom te 

pratiti usklađenje Proračuna Grada Labina s potrebnim sredstvima za ostvarenje prava iz ove 

Odluke.  

 

Članak 59. 

 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi Grada Labina 

(„Službene novine Grada Labina“ broj 8/19.) 

Korisnik koji je ostvario neko od socijalnih prava priznatih na osnovu i pod uvjetima 

akata koji prestaju važiti ostvaruje priznata prava i nakon stupanja na snagu ove Odluke do 

isteka roka utvrđenog u rješenju koje je izdao Odjel, a najviše do kraja tekuće kalendarske 

godine u kojoj je donesen novovažeći akt. 

 

Članak 60. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u „Službenim novinama Grada 

Labina“. 

                                                                                                                        

                                                                                                                    PREDSJEDNICA 
                                                                                                                     Gradskog vijeća 

 
                                                                                                                     Eni Modrušan 
 

                                      

 

 



 
 

OBRAZLOŽENJE 

 

1. ZAKONSKA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE  

– Zakon o socijalnoj skrbi (''Narodne novine'', broj 18/22., 46/22., 119/22.) 

- Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01., 60/01., 

129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.)  

- Statut Grada Labina (''Službene novine Grada Labina'', broj 9/09., 9/10.- lektorirani tekst, 

8/13., 3/16, 2/18., 5/19. – pročišćeni tekst; 2/20. I 1/21.) 

 

2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU ODLUKOM  

Predmetnom Odlukom se propisuju sva prava korisnika socijalnog programa Grada Labina, a 

dodatno se definiraju i socijalne usluge koje će građanima grada Labina pružati Upravni odjel 

za društvene djelatnosti. Socijalni program Grada Labina osigurava niz oblika pomoći koji 

značajno premašuju standard i obaveze koje propisuje država i sam Zakon o socijalnoj skrbi. 

Usvajanjem predložene Odluke ostvarit će se preduvjeti za poboljšanje učinkovitosti, 

transparentnosti, informacijske i stručne osnove sustava socijalne skrbi i socijalnih pomoći, 

podizanje razine obaviještenosti korisnika i građana o socijalnim pravima. U odnosu na do 

sada važeću Odluku o socijalnoj skrbi, određeni elementi koji spadaju u definiranje socijalnog 

nadstandarda, a posebno oni koji se odnose na socijalne nadstandarde u predškolskom 

odgoju i školstvu te zapošljavanju, izdvojeni su u zasebni prijedlog Odluke o demografskim 

mjerama. Također,  detaljno su definirana prava iz socijalnog programa djece čiji roditelji 

ostvaruju pravo na dječji doplatak.  

Grad Labin, sa željom da se u proces donošenja Odluke uključe svi dionici, istu stavio na javnu 

raspravu od 28. rujna do 28. listopada 2022. godine. Kako po završenom savjetovanju na 

prijedlog nije pristigla niti jedna pisana primjedba, Gradonačelnik neizmijenjeni Prijedlog 

Odluke prosljeđuje Gradskom vijeću Grada Labina na razmatranje i usvajanje.  

 

3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE ODLUKE  

Za provođenje ove Odluke osigurana su financijska sredstva u proračunu Grada Labina, u 

Programu 5006 – Socijalna skrb. 

 

GRADONAČELNIK  
 

                                                                                                                    Valter Glavičić, v. r. 
 

 

Pripremio: pročelnik UO za društvene djelatnosti 

                  Borjan Batagelj, v.r. 


